CONCURSOS PÚBLICOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO

EDITAL Nº 136/2015 – Divulga o resultado dos recursos interpostos pelos
candidatos a respeito das notas das Provas Objetivas, estabelece o prazo para
envio das respostas dos recursos das notas das Provas Objetivas; divulga as
Listas de Classificação Final para os concursos Sem Empates; divulga para os
concursos em que houve empate as Listas de Classificação Com Empates;
divulga a data do Sorteio Público para os concursos Com Empates; divulga o
prazo para a entrega de Títulos para os concursos 18 – Professor – Professor
de Ciências Físicas e Biológicas, 19 – Professor – Professor de Educação
Especial – Def. Auditiva e 20 – Professor – Professor de Educação Especial –
Transtornos Globais de Desenvolvimento; e, divulga as bancas para as Provas
Práticas para os concursos 37 – Calceteiro  e 39 – Operador de Máquinas e
Equipamentos Rodoviários.

O Prefeito Municipal de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, divulga, por este
edital, o que segue:

1. RESPOSTA AOS RECURSOS DAS NOTAS
1.1. Para o recorrente que encaminhou pedido de revisão e recontagem de notas da
Prova Objetiva, foi feita cópia da Folha de Respostas do candidato e realizada,
manualmente, a conferência das marcações efetuadas nesta Folha de Respostas
com o Gabarito Oficial, divulgado no Edital de Concursos N.º 134/2015.
1.2. Após esta conferência foi efetuado o cálculo de cada nota, considerando os
critérios mínimos exigidos, conforme o Edital de Concursos Públicos N.º 075/2015
– Edital de Abertura – em seu ANEXO III, que estabelece o caráter eliminatório e
classificatório das Provas Objetivas, o número de questões, o valor de cada questão,
a pontuação mínima e máxima exigida por disciplina, bem como os critérios para
aprovação nos Concursos.
1.3. Todos os recursos foram INDEFERIDOS, porque as notas obtidas após a
conferência e cálculo manual conferem com as divulgadas através do Edital de
Concursos N.º 134/2015 em seus ANEXOS I, II e III - Listas de Aprovados e
Reprovados (antes dos recursos de resultados).
1.4. Não foram aceitos recursos de gabarito, na fase de recursos de notas, conforme
consta no subitem 9.5 do Edital dos Concursos Públicos Nº 075/2015.
1.5. Prazo para envio das respostas aos recursos de notas
1.5.1. Prazo para envio das respostas aos Recursos de Notas: 28, 29 e 30 de
dezembro de 2015.
1.5.2. As respostas referentes aos recursos interpostos pelos candidatos através do
site da FDRH, por meio do ambiente do candidato, serão enviadas para estes,
através do e-mail cadastrado, pelo candidato, no Portal dos Concursos da FDRH, no
prazo estipulado no subitem 1.5.1. deste Edital.
1.5.3. A FDRH não se responsabiliza por e-mail não recebido devido a problemas de
e-mails incorretos ou por problemas de ordem técnica, nem reencaminha a resposta
deste recurso para outro e-mail que venha a ser cadastrado. Não será oferecida
vista a essas respostas em outro local e fora do prazo estabelecido.

2. LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS OS RECURSOS DE NOTAS PARA
OS CONCURSOS DE NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO E NÍVEL
FUNDAMENTAL COMPLETO E INCOMPLETO
2.1. Estão sendo divulgadas através deste Edital:
- ANEXO I – Lista de Classificação Final para os Concursos de Nível Superior

Sem Empate
- ANEXO II – Lista de Classificação Final para os Concursos de Nível

Médio/Técnico Sem Empate
- ANEXO III – Lista de Classificação Final para os Concursos de Nível

Fundamental Completo e Incompleto Sem Empate
- ANEXO IV - Lista de Classificação Final para os Concursos de Nível

Médio/Técnico Sem Empate - PD
- ANEXO V - Lista de Classificação para os Concursos de Nível Superior Com

Empate
- ANEXO VI – Lista de Classificação para os Concursos de Nível Médio/Técnico

Com Empate
- ANEXO VII – Lista de Classificação para os Concursos de Nível Fundamental

Completo e Incompleto Com Empate
- ANEXO VIII – Lista de Classificação Com Empates e identificação do número

com o qual o candidato concorre no Sorteio Público*

(*) Cada candidato empatado concorre com o número que lhe foi atribuído por ordem
alfabética. A ordem em que as bolinhas serão sorteadas definirá a classificação que
cada candidato irá assumir.

2.2. Não está sendo divulgada a lista de Classificação Final para o Concurso 22 –
Psiquiatra, pois não houve candidato inscrito.
2.3 Não está sendo divulgada a lista de Classificação Final para o Concurso de 14-
Médico Autorizador, pois não houve candidato aprovado.
2.4. Não estão sendo divulgadas as listas de Classificação Final para os Concursos
18 – Professor – Professor de Ciências Físicas e Biológicas, 19 – Professor –
Professor de Educação Especial – Def. Auditiva e 20 – Professor – Professor de
Educação Especial – Transtornos Globais de Desenvolvimento, pois a classificação
final dependerá da prova de títulos, conforme subitem 10.3 do Edital N.º 075/2015.
2.5. As listas de Classificação para os concursos 37 – Calceteiro e 39 –
Operador de Máquinas e Equipamentos Rodoviários são preliminares, tendo
em vista o subitem 10.3 do Edital N.º 075/2015.

3. O EDITAL E AS LISTAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS:

 Na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH, na
Av.Praia de Belas n.º 1595, em Porto Alegre - RS;

 No Mural da Prefeitura Municipal de Rio Pardo, Rua Andrade Neves, 324, no
bairro Centro, em Rio Pardo/RS;

  Na Internet, nos sites: www.fdrh.rs.gov.br e www.riopardo.rs.gov.br.

4. SORTEIO PÚBLICO PARA FINS DE DESEMPATE
4.1. O Sorteio Público para fins de desempate da classificação para os concursos
com empates, será realizado na Prefeitura de Rio Pardo, no endereço acima, no dia
06 de janeiro de 2016, às 14 horas. A presença dos candidatos no Sorteio Público
é facultativa aos interessados.
4.2. Aos candidatos empatados foi definido um número que será o utilizado no dia
do sorteio público.

http://www.fdrh.rs.gov.br/
http://www.riopardo.rs.gov.br/

4.3. Conforme Anexos V, VI e VII deste Edital, os concursos com empates são:
02 – Advogado
03 – Auditor de Controle Interno
07 –  Enfermeiro
12  –  Auditor Tributário
21  – Psicólogo
26 – Almoxarife
29 – Monitor de EMEI
31 – Auxiliar de Saúde Bucal
32 – Técnico de Enfermagem
35 – Auxiliar Administrativo
36 – Eletricista
39 – Operador de Máquinas e Equipamentos Rodoviários
40 – Vigia

5. PROVA DE TÍTULOS
5.1. Ficam aptos à entrega dos documentos da Prova de Títulos, conforme subitem
7.1.2. Edital Nº 075/2015 – Edital de Abertura, os candidatos aprovados na Prova
Objetiva dos concursos 18 – Professor – Professor de Ciências Físicas e Biológicas,
19 – Professor – Professor de Educação Especial – Def. Auditiva e 20 – Professor –
Professor de Educação Especial – Transtornos Globais de Desenvolvimento.
5.2. A Lista de candidatos aprovados e reprovados foi divulgada no Anexo I do Edital
Nº 134/2015.
5.3. O prazo para a entrega dos documentos da Prova de Títulos é 06, 07 e 08 de
janeiro de 2016.
5.4. O local e as formas de encaminhamento dos documentos da Prova de Títulos
são os especificados no item 7 do Edital Nº 075/2015. Não serão considerados
títulos enviados fora do prazo definido em Edital
5.5. Todos os requisitos e procedimentos referentes à Prova de Títulos devem
obedecer rigorosamente ao item 7. do Edital Nº 075/2015 - Edital de Abertura sob
pena de não serem analisados ou avaliados.

6. DIVULGAÇÃO DAS BANCAS DA PROVA PRÁTICA
Divulga-se por este Edital, os nomes dos componentes das Bancas Examinadoras
contratadas pela Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH
para a avaliação dos candidatos da Prova Prática para os concursos 37 – Calceteiro
e 39 – Operador de Máquinas e Equipamentos Rodoviários, previstos nos termos do
Edital Nº 075/2015 dos Concursos Públicos da Prefeitura Municipal de Rio Pardo -
Edital de Abertura. Para o Concurso 37 – Calceteiro: Renê José Machado de Souza.
Para o Concurso 39 – Operador de Máquinas e Equipamentos Rodoviários: Reni de
Souza Figueredo e José Diomar Teixeira de Oliveira.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO
Aos 24 dias de dezembro de 2015.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Fernando Henrique Schwanke,

Prefeito Municipal de Rio Pardo.